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                                                                                              Prishtinë, 30/10/2006  
                   Kodi i ZRRE-së: D_19_2006 

 
 

 
 
Duke marrë parasysh: 
 

1.  Dispozitat e Ligjit Nr. 2004/9 “Mbi Rregullatorin e Energjisë”, 
2.  Nenin 25.1 të Rregullit mbi Kushtet e Përgjithshme të Furnizimit me Energji  
 

Bordi i Zyrës së Rregullatorit të Energjisë, seancën publike të mbajtur më 30 tetor 2006 ka 
miratuar këtë: 

 

     VENDIM  
 

Për aprovimin e normës së interesit të normës ditore 0.04% (14.65% norma 
vjetore) 

  
Pjesa I 

 
1.  Neni 25.1 i Rregullit mbi Kushtet e Përgjithshme të Furnizimit me Energji ka paraparë që Zyra 

e Rregullatorit të Energjisë mund të vendosë një normë interesi për pagesat e vona, bazuar në 
aplikacionet e furnizuesve.  

 
2.  KEK SHA në emër të Divizionit të Furnizimit ka paraqitur në Zyrën e Rregullatorit të Energjisë 

(“ZRRE”) aplikacionin për normën e interesit për pagesat e vona, dhe ka marrë disa shembuj 
prej Administratës Tatimore dhe Bankave të Kosovës.  
Ju lutemi përfshini datën e kërkesës së KEK-ut (05-01-03-125). Në shtator 2006 KEK SHA ka 
kërkuar aprovimin e normës së interesit prej 18.25 % në vit, me normë ditore interesi prej 
0.05%. 

 
3.  ZRRE-ja ka shqyrtuar aplikacionet e KEK SHA dhe ka përllogaritur normën e interesit bazuar 

në të dhënat e KEK SHA mbi normën e interesit prej 0.03 % që jep një normë vjetore interesi 
prej 10.95 % dhe normë ditore interesi prej 0.04 %  e cila jep një normë vjetore interesi prej 
14.65%.  

 
4.  Bazuar në përllogaritjen dhe rekomandimin e përfshirë si shtojcë e këtij vendimi, Bordi i 

ZRRE-së ka nxjerrë këtë vendim për të aprovuar normën e interesit prej 0.04 %, e cila lejon një 
normë vjetore prej 14.65%. 

 
5.  Ky vendim do të botohet nga KEK SHA, në të paktën një gazetë ditore lokale që ka qarkullim 

të gjerë nëpër Kosovë, brenda 5 ditësh pune pas njoftimit të ZRRE-së dhe botimit të vendimit 
në faqen elektronike zyrtare të ZRRE-së. 



 

Hamdi Mramori Street No 1 
Prishtina, Kosovo     
Phone: + 381 (0) 38 / 247 615 ext. 101 
Fax: + 381 (0) 38 / 247 620 
Web-site: www.ero-ks.org   2 
 

 
6.  Ky Vendim do të nxirret në shqip, serbisht dhe anglisht. Në rast të mospërputhjes midis 

gjuhëve të ndryshme, do të sundojë versioni në anglisht.  
 
7.  Pala e pakënaqur, mund të paraqesë ankesën e vet kundër këtij Vendimi, në gjykatën e 

juridiksionit përkatës, brenda 14 ditësh prej miratimit ose datës së publikimit të vendimit në 
faqen elektronike zyrtare të ZRRE-së.  

 
8.  Ky Vendim hyn në fuqi më datë 30 tetor 2006. 
 
 
 
 

Në emër të Bordit të ZRRE-së 
 
 
 
_________________________ 
 
Dr. Nick F Frydas 
Kryesues i Bordit të ZRRE-së 
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PJESA II 
 
I. Propozimi i KEK-ut 
 
Tabela 1. Propozimi i dhënë nga KEK-u  
 

  
Propozimi 
i KEK       

Kjo tabelë është siç është dhënë nga KEK-u       

Muaji   Debiti Krediti Bilanc 
Bilanci 
grumbullues Shuma e interesit   

Korrik   45.00 € 25 € 20.00 € 20.00 $0.06   
Gusht   38.00 € 25 € 13.00 € 33.00 $0.10   
Shtator   36.00 € 25 € 11.00 € 44.00 $0.13   
Tetor   32.00 € 25 € 7.00 € 51.00 $0.15   
Nëntor   30.00 € 25 € 5.00 € 56.00 $0.16   
Dhjetor   25.00 € 25 € 0.00 € 56.00 $0.16   
Janar   26.00 € 25 € 1.00 € 57.00 $0.17   
Shkurt    29.00 € 25 € 4.00 € 61.00 $0.18   
Mars   35.00 € 25 € 10.00 € 71.00 $0.21   
Prill   38.00 € 25 € 13.00 € 84.00 $0.24   
Maj   40.00 € 25 € 15.00 € 99.00 $0.29   
Qershor    45.00 € 25 € 20.00 € 119.00 $1.83 Çdo vit  
    419.00 € 300 € 119.00       
Propozimi i KEK 0.05% në ditë            
Korrik   45.00 € 25 € 20.00 € 20.00 $0.31   
Gusht   38.00 € 25 € 13.00 € 33.00 $0.51   
18-shtator    39.00 € 25 € 14.00 € 47.00 $0.42   
    122 € 75 € 47.00   $1.23   

 
 
II.  Përllogaritjet e ZRRE-së  
 
II.1. Përllogaritja me përqindjen prej 0.3% 
 
Në tabelën 2 të ZRRE-së, është përllogaritur norma ditore e interesit prej 0,03%, në bashkërendim 
me përllogaritjet e KEK-ut kua ata kanë llogaritur 6 ditë në muaj.  
 
Poshtë tabelës 2 janë normat e interesit e përllogaritura për çdo ditë, po ashtu me 0,03%, në muaj. 
 
Me këtë përllogaritje të normës ditore të interesit me 0,03% e llogaritur për 12 muaj, jep shumën e 
interesit prej 10,95 % në vit. 
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Tabela 2.  
 

 
Tabelat e ZRRE-
së       

Kjo tabelë është zhvilluar nga ZRRE me 0.03 %         

Muaji   Debiti Krediti Bilanc 
Bilanci 
grumbullues Shuma e interesit   

Korrik   45.00 € 25 € 20.00 € 20.00 $0.04   
Gusht   38.00 € 25 € 13.00 € 33.00 $0.06   
Shtator   36.00 € 25 € 11.00 € 44.00 $0.08   
Tetor   32.00 € 25 € 7.00 € 51.00 $0.09   
Nëntor   30.00 € 25 € 5.00 € 56.00 $0.10   
Dhjetor   25.00 € 25 € 0.00 € 56.00 $0.10   
Janar   26.00 € 25 € 1.00 € 57.00 $0.10   
Shkurt    29.00 € 25 € 4.00 € 61.00 $0.11   
Mars   35.00 € 25 € 10.00 € 71.00 $0.13   
Prill   38.00 € 25 € 13.00 € 84.00 $0.15   
Maj   40.00 € 25 € 15.00 € 99.00 $0.18   
Qershor    45.00 € 25 € 20.00 € 119.00 $1.14 Çdo vit 
    419.00 € 300 € 119.00       
                
Llogaritjet e ZRRE-së me   0.03% 
në ditë      
Korrik   45.00 € 25 € 20.00 € 20.00 $0.18   
Gusht   38.00 € 25 € 13.00 € 33.00 $0.31   
18-Shtator   39.00 € 25 € 14.00 € 47.00 $0.25   
    122 € 75 € 47.00   $0.74   

 
 
 
 
II.2. Përllogaritja e ZRRE-së me përqindjen prej 0.4% 
 
 
Në tabelën e tretë të ZRRE-së, është përllogaritur norma ditore e interesit prej 0,04%, në 
bashkërendim me përllogaritjet e KEK-ut kua ata kanë llogaritur 6 ditë në muaj  
 
Poshtë tabelës së ZRRE-së (verdhë) është përllogaritur norma ditore e interesit, po ashtu me 0,04%, 
në muaj. 
 
Me këtë përllogaritje të normës ditore të interesit me 0,04% e llogaritur për 12 muaj, jep shumën e 
interesit prej 14,65 % në vit. 
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Tabela 3. 
  TABELAT E ZRRE-SË    
Kjo tabelë është zhvilluar nga ZRRE me 
0.04%           6 ditë në muaj 

Muaji   Debiti Krediti Bilanc 
Bilanci 
grumbullues 

Shuma e 
interesit 

Korrik   45 25 20 20 $0.05 

Gusht   38 25 13 33 $0.08 

Shtator   36 25 11 44 $0.11 

Tetor   32 25 7 51 $0.12 

Nëntor   30 25 5 56 $0.13 

Dhjetor   25 25 0 56 $0.13 

Janar   26 25 1 57 $0.14 

Shkurt    29 25 4 61 $0.15 

Mars   35 25 10 71 $0.17 

Prill   38 25 13 84 $0.20 

Maj   40 25 15 99 $0.24 

Qershor    45 25 20 119 $1.52 

    419 300 119     
 

Llogaritjet e ZRRE-së me   0,04%    Çdo muaj 

Korrik   45.00 € 25 € 20.00 € 20.00 $0.24 

Gusht   38.00 € 25 € 13.00 € 33.00 $0.40 

18-Shtator   39.00 € 25 € 14.00 € 47.00 $0.34 

    122 € 75 € 47.00   $0.98 
 
 
Tabela 4 – Krahasimi i normës vjetore të interesit me norma të ndryshme ditore të interesit  
 

Numër Norma ditore e 
interesit % Viti  Norma vjetore e 

interesit % 

1 0.05 % 365 ditë 18.25 % 
2 0.03 %      365 ditë 10.95 % 
3 0.04 %      365 ditë 14.65 % 

 
 
 
III  Rekomandimi për Bordin: 
 
ZRRE-ja ka vendosur që norma e interesit për pagesat e vona në lidhje me përllogaritjet dhe 
llogaritjet që janë treguar në tabelat paraprake, të jenë be 0.04% në ditë dhe 14.65% në vit. 
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KEK SHA nuk mund të krahasojë pagesat e vonuara dhe normat e tyre të interesit me Huatë e 
bankave lokale, ose as të bëjë krahasim me Administratën Tatimore, pasi KEK SHA është 
Ndërmarrje Publike.  
 
Shtojca 1 e vendimit 
 
 
 
 
Në këtë tabelë paraqiten disa nga grupet tarifore, me normë ditore interesi prej 0.05%, 0.03% dhe 
0.04%,  të cilat janë përdorur për të përllogaritur shumat e normave ditore, mujore dhe vjetore të 
interesit, për këto grupe tarifore. 
 

Shuma e normës ditore  Shuma e normës për 6 
ditë  

Shuma e normës për 
muaj  Shuma e Normës vjetore  

Grupi tarifor Shuma 
0.05% 0.03% 0.04% 0.05% 0.03% 0.04% 0.05% 0.03% 0.04% 0.05% 0.03% 0.04% 

Shtëpiakë 33  0.17 0.1 0.13 0.1 0.06 0.079 0.051 0.3 0.39 6.2 3.65 4.74 

 Grupi tarifor  7/02 604.80  0.302 0.181 0.242 1.81 1.39 1.45 9.06 5.43 7.26 110.2 66.06 88.33 

 Grupi tarifor  6/6 7.802.43 3.9 2.34 3.12 23.41 21.85 18.73 117 70.2 93.6 1.423 854.1 1.138.8 

 Grupi tarifor I 226.330.26 113.17 67.9 90.53 679 407.4 543.2 3.395. 2.037 2.716 41.305 24.783 33.044 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


